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lių, Vienykitės! Jūs 
Nieko Nepralaimęsi- 

te, Tik Retežius, o 
Laimėsite* Pasaulį I

DAUClAuMAUjySK^  ̂ DRAUGAI, RIMT H?E»RBS^»
BUDU, KOL NUMAŽINTA KAINA. STIPR1NK1T SAVO REVOLIUCINI SPAUDĄ IR DAUGINKIT KOVOTOJI/SPĖKAS

ŽINIŲ ŽINELĖS
Kuboje naujose politinėse 

riaušėse tarpe liberąlų ir 
konservatyvų Camaguey 
provincijoj tapo užmušta 
7 partizanai ir 20 sužeista. 
Ligonbučįai prisikimšę su
žeistais piliečiais.

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

No. 243žiurkių krauju tikimasi 
išgydyti sergančiuosius mie
gamąja liga. Daktaras Ta
liaferro iš Chicagos uniyer- 
siteto surado, kad žiuirkės 
yra liuosos nuo miegamosios 
ligos,t kuri dabar . pasibaisė
tinai siaučia Afrikoj. Jis 
sako, paprastas įčirškimas1 
jų kraujo į sergančiuosius 
afrikiečius turėtų duoti ge
bąs pasekmes.

TELEPHONE Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 10 d. Spalių (October), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4e. Metai XIV, Dienraščio VI

10 metų berniukas įstojo 
|į- kolegijon, Oglethrone Uni- 
| versity, lengvai išlaikęs sun- 
? kiuosius ekzamenus. Jis yra 

Arthur Gottesman. iš At
lanta, Ga. Tyrinėjimai pa

ti rodė, kad jisai turi 19 metų 
[ studento protinį gabumą. 

H Mokinasi jis labai liuosai, 
*;• be prisispyrimo.

Suareštuota Marė Karto- 
hienė, Pittsburgh’s, sąryšyj 
pu jos yyro mirčią, sakoma, 
bus paliuosuota, kadangi po
licija neranda jokios pama
tuotos priekabės 'prie jos. 
Manoma, kad jos vyras My
kolas Kariamas pats nusi
šovė. 1

Bažnyčiai ir kalėjimas tu
ri vienokia* vertę, sulyg tei
sėjo ShulP nuosprendžio, 
Stroudsburg. Pa. Jis pa
smerkė motiną su > trimis 
vaikais eiti bažnyčion ir ne- 
dėlinėn mokyklon kiekviena 
savaitę už taį tyąd .vargšę 
moteris buyo„priverstą pą- 
vqgtij Wąutuvė,l reikalingų 
pragyvemmui naiktų. Tei-> 
sėjas nepaisė nei tos krau
tuvės i savininko • prašymo 
dovanoti 'jai kaltę. ‘

'laivyno Diena” — | 
Karine Mobilizacija

Spalių 27 Diena Nuskirta I 
Garbinimui Karo.

Washington, ;— Sekantis 
kapitalistų žingsnis išauklė
jimui karinės dvasios tarpe 
šios šalies' darbininkų yra jv 
rengiamoji “Laivyno Die
na”, 27 spalių. Tą dieną vi
suose Aiperikos kraštuose 
militaristai garbins karą 
rengdami parodas ir ivai-l 
rias ceremonijas, o darbda 
viai žiūrės, kad darbininką!' > 
dalyvautų jose, o jei jie to 
nedarys, tai bus išmesti iš 
darbo. Amerikos Legionas, 
Komercijos Rūmas, Kivvanis 
kliubai, Laivyno Lygos ir 
kitos kapitalistinės įstaigos 
muš į karinius ' būbnus. 
Streiklaužys Coelidge’us, — 
kaip rašo “Daily Worker” 
jau ųžtyirtiųo'’ “Laivyne 
Dieną”, Suprantama, kad' 
stambieji kapitalistai, rem-| 
darni Coolidge’ų, ' turi akis 
ant Japonijos turgaviečių 
Pacifike.

Nuversta Socialistu t 
Valdžia Anglijoj

Papeikimas MacDonaldo Kabinetui
Perėjo 364 Balsais prieš 198 _ _ _ _ ĮD

Socialistas Premjeras Tikisi [ papeikimą, kuriam perėjus 
Laimėti Generaliuose atstovų bute, apeliacija būtų

Rinkimuose. ' pasekusi prieš parlamer^p
LONDONAŠZDidžiosios nu.°^i;e-ndj-
71 ./ . , priekabe, o tikros pnezas-

Bntanijos pn-moji sociahs- tys griuvimo MacDoha^o 
tinė valdžia tąpo nuversta valdžios yra visiškai kitos, 
pereitos seredos naktį, 11 bet jų neskelbia buržuazine 
valandą, Tuomet atžagar- į spauda, pataikaudama savo 
eiviai ir liberalai balsavimu j broliams socialistams, 
perleido! reikalavimą,

Aibaniečių būrys nesenai 
užmušė jugoslavų sėržėntą 
ir 8 žandarus arti Sožey, 
Makedonijoj. Makedonie- 

». eiai atkeršino, užmušdami 
15 albanų ir 28 sužeidė. Mū- 

' f šiuose nukentėjo ir makedo- 
niečiai; 9 jų tapo užmušta ir 
18 sužeista.

Airijos naujai paskirtas 
ministeris Timothy Smiddy 
įteikė paliudijimus Ameri
kos prezidentui, kaipo tos 
šalies atstovas. Tuomi įsi
steigė diplomatiniai ryšiai 
su Airija,' neprigulmįngai 
nuo'Anglijos.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Iš PROFESINIŲ

S4-GŲ GYVENIMO j 
‘VyrihulsfŠe Neleidžia

\; I^rpfpsįnčs ‘ Sąjungos 
i ;Kkunas.— Vyriausybė nei 
leidžia darbininkams orga| 
nizuotįs ir netvirtina gelžl 
keliečių 'profesines sąjunl 
gos. Gelžkeliečiams nepaša
uks kitos išeities, kaip imtis Į 
organizuotis slaptai.

Profesinė .Sąjunga Miega.
i Vilkaviškis. — Valstybes • 
ir savivaldybių įstaigų tar
nautojų profesine sąjunga 
.apmirus. Gana ilgai gyva
vus ji suruošė vienų vieną 
vakarėlį.' Visuotinų susi
rinkimų senai nešaukia ir 
platesnio kultūros darbo 
varyti, regis, nemano. Dau
gelis pribrendusių klausimų 
tarnautojų profesinės są
jungos neišrišta. Pavyz
džiui, kooperatyvo klausi
mas. taip gyvai liečiantis 
valdininko kailį, dar-neišriš
tas, nes, girdi, į visuotinus 
•susirinkimus žmonių nesi
renka. Tikra gėda. .

Smarkiu veikimu ALDLD agitacijos mėnesyj galima pasekmingai išliuosuoti 
daug tamsių darbininkų iš kapitalistinės ir bažnytinės proto vergijos.

I, ( Yonkeryj ' tūlas Jamės 
' j Clark gąyo 6' mppęsįyš ka- 
j - Įėjimo, ųž .ųiemnimąsi prie 

, įų|oters( iiątąmsėje , teątrfe.
Teisėjas sakė, toks , žmoguš

.tai bestija, kuri- užpųldine-
1 ja antį mergaičių! ir moterį
; gatvėse ir teatruose, o už « »3

tai plakimas prie stulpo bū- metrų ilgumo. Kadangi tas 
tu tinkama bausmė. . .

Didelis, Akmuo.
Gikonys.-r-Gikonių kaimo 

laukuose, netoli ;Simoniškių 
dvaro, ribų^ Panevėžio ap- 
skrityj, Rozalino valsčiuj, 
yrą akmuo, 2 metrų augštur! 
mo,, 3^i inetro platumo ir 5|.

Naujas tyrinėjimas šiau
rių Jules Payėr’o, iš Fran
ci jos. Sako; jis i&vyksiąs 
ten pabaigoj kęvo mėnesio, 
1925 metų.

Veteranai Nesiskubina Prašyt Federally Bonusy

Tuomet atžagar- spauda, pataikaudama savo

__  kad MacDonaldas giriasi, kad 
atstovų butas išrinktų ko- jo valdžia viską atlikusi 
piitetą tyrinėjiniui, kodėl puikiausiai ir todėl turi vil- 
generalis prokuroras Hast- Į tį laimėti generaliuose rin- 
ings paliuosavo nuo baus-,1’ * 
mės beteisiai suareštuotą 
komunistą, drg. James R. j 
Campbell, redaktorių komų-į 
nistinio laikraščio “Work-Į 
ers’ Weekly”. Šis. nutari
mas perėjo 364 balsais prieš 
198. SęciaJistĮŲi valdžia atsi- 
sake pipimti į, jį, ■ kai]j)o sau

tyrinėjiniui, kodėl puikiausiai ir todėl turi vil-

lamuose, kurie bus šaukiąį 
mi, kuomet karalius palelis

| parlamentą.
Atžagareiviai džiaugia^ 

kad ir- jie laimėsią būsiajjį* 
čiuose rinkimuose. Sako; 
arba narių skaičius padidės, 

| arba pavyks gauti naują kų- 
alicinį (mišrų) kabinetą. u J

FABRIKANTAI VĖL PRADEDA TAIKY
TIS SU STREIKIERIAIS PATERSONE
Persitikrino, kad Valdžios Žvėriški Puolimai Streiko 

Nesutriuškins

Coolidge’us oficialiai pa
reiškė, kad negras Cohenį 
kontrolierius New Orleans 
muitinei, nebus pašalintas 
iš-ten del naujos priekabės 
išmislyto nelegališkumo 
konstitucijos 14 priedo.

Darrow, garsiausias Ame
rikos kriminalis advokatas’ 
ariuoja dievui, kad šioje Ša
lyje yrą “būtlegerių”, deg
tinės šmugelninkų. Jis 
smerkė tuos, kurie padaro 

ikvaitas įstatymus ir kapsto;-

akmuo randasi, klampioje 
; pelkėje* tai .reikia; manyti, 
kad dar ir žemėjie jis yra gi- 

; ^ įlindęs- ‘ ~

$70,000: drabužiams išlei
do tik dviejų savaičių bėgiu; 
amerikoną'Harrison iš New 
Yorko, ' 'nesenai 'ritivykush 
Londonan^ Dalį šląvo1 apro-J 
dalį ji parsitraukė . ten iš 
Paryžiaus. Už ; kailjuotą 
švarką užmokėjo $17,000 ir 

"po $5,000 už keletą suknelių.

KAS DAUGIAUSIA SKAITYTOJŲ GAVO LAISVEI
- Iki šiol smaritiausias mū
sų vajaus mėnesio darbu©- 
tojasj yra drg.- S. Penkaus- 
kas iš Lawrence, Mass. Jiš 
prisiuntė 23 skaitytoju®.

Antras, iš eiles yra drg. J, 
K. Stalioraitis iš Cicero, 
Dl.,- prisiuntęs10 . skaity to-

• rietą-iš eilės užima
drg. J. Miliauskas iš McKees

Rocks, Pa., su 8 skaityto
jais.

Mūsų draugai iš “Vilnies’’ 
sako, šiemet “Laisvei” bus. 
galima lengvai gauti L.°0o 
skaitytojų. Tokią nuomonė 
visi mūsų draugai privalę 
turėti, tai tikslas bus . grei
tai atsiektas.

“Laisvės” Adm.

GĄSDINA
DEPORTAVIMU

krvpti j pergalingai ą pusę.

lyti taikos Sutartis su savo | keJio gtoties «r .anešg g g 
streikieriais. hp i_............. l . .
buvo sustoję taikytis, many- [ 
darni, kad tie visi valdžios'] 
žvėriški puolimai streikie- 
rius sutriuškins, be t t as i o 
puolimas ir streikierių naši-j 7--- t 
rvžimas sušaukė visos Ame- kimų streikieriams dabar | 
rikos darbininkus streikie • vedą Darbininkų Partiją j 
riams i pagelba. “Kad tik Amerikos Civilių Laisvių 
Amerikos darbininkai gins |Unija ir Socialistų DarW 
mus nuo bado, tai mes vjS| ninku Partija,^ Neužilgo ęją

Frank "P. Walsh, narys Ą i 
merikos darbo department 1 
Wašhirigtone. šitą kovą už 
liuosybę 1 šūsiririkimų' yra i 
manoma laimėti su atstatv- 
m u policijos viršininko nuo 
vietos per page'lbą Amerikos 
Civilių Laisvių Unijos, -i

Patefono streikieriM 
'pergalėjo visokius gąsdini? 
[mus iki šiol 8 d. šio mėnc?

Fabrikantai vėl pradeda da- 
ini.Vnc GiltarH» fili SftVO

l šono carą, kaip jį čia vadi
na. Jam išėjus iš policijos 
stoties, “čyfas” išdavė vį- 

tėktvvai pradėjo sakyti, kad 
R. N. Baldwin’as pabėgo, 
tai kas nors nuėjo ant gelz-

i

Gali Būt Pervėlu Paskui,—Sako Davis
Washington. — Tiktai 1,- vis paskelbė ^jtersergėjimą, 

300,000 aplikacijų paduota kad aplikantai pasiskubintų; 
iš 4,500,000 ex^kareiviu, ku- įmes paskiau ^.lŲ’būti pervėJ 

.................Ju. r ■■ pĮapį.

'Audringos bangos Dela- 
Į wa^ė išmetė $110. Jacob 
iCūLver, stovėdamas prie lai
vų prieplaukos, pamatė pi- 

I niginę mašnelę. Atidaręs ją 
|!radp 11 dešimtdolerinių, 
j , .. -■■ ■.

Kūnas Paruduoja Nuo Padirbtos “Saulės Šviesos’

JLQ 1,UUUTVWV ------

riem priklauso federaliai 
bonlisai pavidale 201 metų 
apdnaudos. Generolas. Da-

Švedijoj išleista įstaty
mas; kuriūomi draudžiama 
šaudyti arus.

Gelžkeliai daro bilionus 
dolerių pelno.

Chicago. — Gelžkeliečių 
raštininkų brolijos prezi
dentą^ Fitzgerald reikalau
ja Gelžkelių Darbo Tarybos 
grąžinti 1920. m, algas, ku
rios buvo nukapotos 1921 ir 
1922 metų sunkiame laike. 

; Jis įrodo,. kad gelžkeliai pa
darę desėtkus hilionų dole
rių pelno laike pereitų 12 
metų, taipgi, kad, dabar ju 
metinis pelnas siekiąs arti 
biliono dolerių.

Boston; —Harvardo ir 
Maine universitetų profeso
riai Išbando dirbtinės švie
sos naudingumą gydymu1 
džiovos ir odos ligų. Miesto 

Į taryba paskyrė $10.000 la
boratorijai. kurioje bus da
romi šios Švissos tolimesni 
bandymai.

I Iki šiol tyrintjimai paro
dė, kad su pagelta naujai iš 

I rastos lempos ii' stfldo Švie-

. v Keuu buuues ii pi aiiese iv.
I imiau jie gaidwin’ui apie paskala^;. 

LTuomęt Baldwin’as nuėjoįį 
policiją ir pasakė : “Štai aš 

I esu.” - .
Kovą už liuosybę susirin- 

rikos darbininkus streikie Į vedą- Darbininkų Partiją^ 
riams i pagelba. “Kad tik Amerikos Civilių Laisvių 
Amerikos darbininkai giųs] Unija ir Socialistu Darbi- 
mus nuo bado, tai mes vjs įninku Partija. Neužilgo 
dar galėsime kovoti iki per-Į i tą pagelbą bus atsiųstą.”' 
galės”, sako Paterson o ” XTT~ ~ 

1 streikieriai.
| Po policijos' padalytų 
I riaušių 6 d. šio mėnesio, Ro; 
jger'N. Baldwin, galva’Ame
rican Civil Liberties' Unijos- 

į’kurio tėvas kiek laiko’atgal 
ibuvo Connecticut' ’valstijos 
gubernatorius, 'nuėjo pas 
Patefono ^policijos viršinin
ką, kąld protestuoti prieš t' 
sauvališkumą ir, matomai šio vietiniai laikraščiai gąs- 

I pusėtinai iškoliojo tą Pater- jdino, kad deportuos visus 
' i tuos, kurie bandė laikyti su-

įsi rinkimą oereita panedėli 
malei City Hali; Tai tik bau- 

, , bas ir jo darbininkai neturi 
sa padaroma taip stipri, kac MiotL Amerikos įstatymai 
bėgiu vienos minutos žmo- leidžia tą viską „daryti, ką 
gaus kūnas .paruduoja, “nu- įmes ild šiol darėme di i pa
dega”, lygiai kaip jpajūryiellaikymo savo gyvenimo są- 
nuo saulės vienos dienos bė- j l y gų- '“ffi
giu. Aleksolo Gojalis.-L

$1,000 iš Darbiečių. j 
Darbininkų Partijos Pa-Paryžiuje keturi biznieriai . JNĮH

nusisamdė orlaivį važinėji- šelpos’ Komitetas jau pa. 
mui kasdien1 iš namų į dar* 
bą.

siuntė $1,000 streikieriams
Patersone. < . •>*&**$
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ANGLIJOS SOCIALISTINES VALDŽIOS GALAS

ItūritJ I 

medžiagos. Bile koks svar
besnis? įvykis lietuvių gyve
nime arba darbavietėje turi 
surasti vietą koresponden
cijoj. Bet. bloga ypatybė 
pas kai kuriuos mūsą ko-J 
respondentus yi’a tame, kad 
jie laukia kelias savaites, 
kol surenka - didžiau
sią naštą žinią k' 
tiktai tada parašo 
į laikraštį. O tas apsunkina 
pačius korespondentus ir i 
korespondencijos ' neatsie- 
kia savo tikslofąės ilgas W 
respondencijas nelabai kas 
myli 'skaityti Kam laukt 
glėbio žinių ? Argi ne leng
viau aprašyt trumpai vfenį 
dalykėlį1 atskirai t Juk daug 
lengviau tankiai parašyti 
P9 mažai, negu vįenu sykiu 
aprašyti apie visą , syietą- 
Tątai šenai patiyta yisįti; 
šypojų ir mūsų korespon-. 
dentai patys Įsitikintu, jei
gu tiktai išbandytų' šitą ko-’ 
respbndencijų formą, ' t.

nečiupinėjo La 'Follettc’ą 
šilkinėmis pirštinaitėmis.

’ Visiškai tat be pbmato y- 
ra jėzuitiško “Darbininko” 
įtarimas, būk komunistai 
kadaise norėję “prisiplakti” 
prie La Follette’o, to kleri
kalų* “socialistų”- buržuazi
jos Pilypo iš kapitalistinių 
kanapių.

ŠEŠKŲ DRĄSA.
; Lietuvos delegacjja pabė
go iš Tautų Lygos konfe
rencijos Genevoj. Iš pra
džių neva , mėgino iškelti 
Vilniaus klausimą. , Bet 
greit apsimąstė, ir j pati iš
ėmė Vilnių iš konferencijos 
dienotvarkės. Lietuvos de
legatai pabūgo, kad > Tautų 
Lygos tūzai dar sykį už
tvirtins'Vilnių Lenkijaįj-Lir 
be mūšio, bailiai ausis Su
glaudę,’ išsmuko iš posėdžio. 

'> Juodieji Lietuvos ' y bido
nai, lųatojnąi,' ne|ąbai ir Ao- 
ri atgriebti^‘Istorinę bp^ti- 
;nę” yilnįį^Ju^ jau senai 
jie išmainė, ? Vilnių su. Len
kais ant Klaipėdos, žmonėm 
jie veidmainingai deklamtio- 
ja apie Vilniaus ‘/atvadavi
mą”, bet slapta pataikauja 
(Lenkų ponam.'

Kaip skaitome “Komunis
te”, Lietuvos Komunistų 

(Partijos centro organe, tai
...“jeiha spekuliantų , ir, Lietu
vos buožių susiartinimas su 
dvarininkų ir kapitalistų Len
kiją... Krikščionių-demokratų 
valdžia, bijodama naujo Lie
tuves darbo miirii'ų proteste iš
siveržimo, dar vilkina oficia
lių santūrių užmezgimą su Len
kija, vienok patylomisj i(kun.)' 
Vailokaitis (stambiausias Lie
tuvos- bankininkas., ■— ‘L.” 
RedO jau tariasi su Lenkijos, 
kapitalistais ir dalinasi su jais
pelhu iš sielių (troptų) pluk-Įkų Partija štai ką apie ji vairių miestų, kur randasi 

‘-dyitio Nenmriu/1 * Ukplb?’ 1 • h n a

munistų Partija tais laikais 
darė tik pirmutinius žings
nius; jinai buvo dar visai 
jaunutė ir nepatyrusi komu
nistiniame veikime.

Aišku, kaip ant delno, jog 
komunistai nei prieš La Fol- 
lette’o “uždrožimą” jiems 
nei po “uždrožimui”, niekad

, • Užvakar Anglijos parlameritas 364 balsais ipi^ęšr198' 
į^iyrė į užpakalį socialistinei valdžiai, kurios priešakyje 
stovėjo p. MacDoųaldas, uodegą Aifglįj'os, imperialisti
nės politikos ir;kyšių ėmėjas nuo pyragaičių-kompanijos. 
Sakoma, kad riaūjT pąrląmeh^b Įjnkimąi į'^lU lapkričio 
8 nore formaliai toksai paskelbimas <da nepadarytas’.

> r’. Kodėl Anglijos socialistinis kabinetas*griuvo? Tie- 
sioginė priežastis, tai atsisakymas teisti komunistą d. 
R. CampbellJ redaktorių Komunistų Partijos organb 
“The Workers’ Weekly”. Dalykas ve kame:.. Kelios sa-.:

■ vatitės atgal MaeDonaldas užleido savo,šunis ant K6mu-| 
; riistų Partijos raštinės, iškrėtė ją ii* suareštavo d.
Campbell už patalpinimą straipsnio, kuriame raginami 
kareiviai nešaudyti į darbininkus laike Streiku, i Jis bu
vo apkaltintas šalies išdavystėj. Šituo 1 socialistinės val
džios'užpuolimu ant komunistų, kurių įtaka darbo unv

Į jose labais didelė, pasipiktino: visa Anglijos darbininkiją, i 
MaeDonaldas .pamatė, kad jisai pertoli nuvažiavo be
tarnaudamas bjlnžuazijai ir pabijojo, kad Anglijos dar
bininkai tuo j aus. nepadarytų galo jo bjauriai karjerai, H 
tuo būdu paliuosavo Campbell ir atsiėmė skundą prieš j 

{jį; Konservą tai parlamente pareikalavo atnaujinti teis
mą prieš Campbell, o liberalai siūlė išrinkti) komisiją/ku
ri ištirtų, su kokiais tikslais MaeDonaldas atsisakė per-* 
sekioti komųhistų laikraščio redaktorių, j Galop susi? 
vienį)o konservatoriai su liberalais, ir nubalsavo prieš 

• socialistinį kąbinetą. Netekęs užgyrimo savo politikos, 
kabinėtas rezignavo*.! s t

'tačiaus ;būtų didelė klaida įsivaizdinti^ jog tik vien
; dėl to Socialistinė yaldžia prilipo liepto pora tatai . „^1^:
\iri buvo tho j autinė priežastis jos griuvimo. Reikia ne- 1Į H Ip ' į f* 11 H11 

, pamiršti; kad Darbo Partija parlamente nesudarę di- į SLATTOS KtiMUNiSTU ' * 
.Huteį socialistinis kabinetaš pašilaikė; tiktai(partijos, r. * ,

. U i alų partijos;- Pastaroji ■ jĮ rėmė karštai, |, . Kuomet Komunistų' Par; 
r1 gingai gyųė |Anglįjos buržuazijos reikalus. —-j--

Bėt kaip greitai jisąf ausvyraųo, taip greitai '-truko sd- ( 
cialistinis burbulas ir griuvo MacDonaldo “socializmas”, 

z- O kabinetas susvyravo nfe iš’savo /oro. jĮsai rkitas 
jojo ant Anglijos darbininkų reikalų ir begailestingai 

j smaugė pavergtuosius Indijos žmones.. Jisai ištikimai 
1 darbavosi delei pavergimo Vokietijos liaudies po letena
Anglijos ir Amerikos bankiėrių. 1 Bet šita bjauri buržu
azinė MacDonaldo avantiūra vardan Anglijos proletari
ato turėjo prilipti liepto galą. Komunistai uoliai dar- 

' bavosi darbo unijose ir ragino (darbininkus paimti už 
apykaklės MncDonaldo šaiką ir priversti arba tarnauti 
darbininkijai, arba pasitraukti šąlin iš vadovybės. Pa
sekmės buvo tokios, kad mases pradėjo vis garsiau Ir 

( garsiau reikalauti darbų iš socialistinės valdžios, Šitas 
reikalavimas pasiekė augšciaiisio laipsnio derybose 
tarp Anglijos ir So v. Respublikų Są-gos. MaeDonaldas 
norėjo laikytis Anglijos bankiėrių reikalavimo ir su
traukyti derybas, Tuojhus susirinko .darbounijų kon
greso komitetas ir griežtai pareikalavo, kad MacDonal- 
das pasirašytų sutartį, arba visi organizuoti darbininkai 
sukils prieš jį ir jo šaiką kabinete. Jisai pasidavė bal
sui darbininkų, nenorėdamas taip negarbingai užbaigti

1 savo karjerą kaipo- darbininkų mulkintojas. -Taip pat 
! darbininkų masės privertė jį sustot įkibus-prie ;komunis-

\ Taigi MacDoiįąldaSįatsidūrė tarpe, kūjų ,ir priekaloj: 
; jisai turėjo arba pasiduoti minių reikalavimui if. atsį- 
stoti darbininkų pusėn, arba galutinai‘nueiti kapitalis
tų pusėn, kurie taip greitai j| būtų išmetę iš savo apaš
talų tarpo, kaip greitai jisai būtų nustojęs visokios įta
kos darbininkuose. Neš MaeDonaldas reikalingas An-

< glijos viešphciams tiktai tpL kioj' jisai stovi darbininkų 
priešakyje ir pastarųjų reikalus parduoda ^iems viešpni 
čiams. Iš sykio' MaeDonaldas tfūmbjo gahitihsA sutratu 

F kyti ryšius su dąTbininkais ir priėmė rtuo darbdavių ky- 
;šį $150,000, bet vėliaii pamatė; kad jisai bus visai dis- 
. kredituotas ir nebegalės būti buržuazijos agentu organi
zuotuose darbininkuose. Todėl p. MaeDonaldas a tina in<* 
savo taktiką ir nusprendė pasilikti su darbininkais, 
il^nt galėjus juos da ilgiau Idąidinti ir jų reikalus par- 
davinėti buržuazijai. ’ , f '

Tai tokia istorija Anglijos socialistinės, valdžios gy
venimo ir griuvimo, žadėjo įvykinti socializmą (o niū- 
sų lietuviški mensevikai;blipv6^ kad Anglijoj jau įvy- 
krntas tikrasai socializmas, ir, esą, ramiu keliu!), bet 
išėjo pikš.

K l pasekmės naujų.rinkimų? Ne^nomA.1
j Tatai parodys atejtis. / ru

4, B,

KUNIGINIAI DIDŽIUOJA
SI LA FOLLETTE’U.
i Klerikalų • “Darbininkas” 
turi vilties, > kad La IJollette’- 
as galįs “Minėti prezidenti
nius rinkimus”.—Ant alks
nio grųrios.

1 “Darbininkui” La- Fp|le^ 
te’as tyra. toks jau^alopus^ 
kaip ir , “Grigojięiių” “socja- 
listariT’j Ir klerikalai ir “so- 
ciaftslai”, pečius surėmę, su
ka buržuazinį jo ratą. ', 

“Darbininkas” pasakoja, 
būk ir komunistai norėję, 
pasiduoti La Follette’ui, tik 
jis jiems skaudžiai “uždro- 
žęs”:

"Sekėjų ir pritarėjų (La 
Follette’as) '<Uiri daug. Nuo 
kaikurių sekėjų reikėjo net nu
sikratyti. Komunistai jį no*Į! 
ręjo remti. Bet jis' komunis
tams taip uždrožė, kad jiems Į ' 
prisiėjo jo atsižadėti. Jei ne,' 
tai komunistai būtų prilygę 
tam vergui, kūrs bučiuoja jįį 
nuplakusį botagą.”

Apie komunistus ‘^Darbi
ninkas” jėzuitiškai braukia 
pro šalį. Nes pirm negu La

MUSŲ KORESPONDENCIJOS
• Man atrodo; kad “Lais- < 

vės” korespondencijos pa- < 
staruoju laikii žymiai page- _ 
rėjoi O tas pagerinimas : 
pareina nuo mūsų kores
pondentų; • Jie šayo raštuo
se išmoko apimti daugiau 
fazių savo kolonijų gyveni
mo. Seniaiis jie beveik apie 
nieką1 daugiau^, nerašyda
vo, Isaįp ■ tiktaį*1 apie z parėn- ■ 
gimus ir susirinkimus ko
munistinių organizacijų. 
Tuo būdu, korespondencijos 
buvo pasidariusios monoto
niškos ir nuobodžios. : ( 

. Korespondencijų turinio 
pagerėjimą galima pastebė
ti šiuo atžvilgiu: Jose tan
kiau ! pradedama kalbėti 
apie kolonijų darbų padėtį;

’ stengiamasi paduoti žinių iš 
kitų sriovių veliamo, ir tai- 
šen, tai’ten keliami aikštėn 

I lietuviškų klebonų darbai.' 
Tiesa, šitoj srityj da daug

simą.' Ištikrųjų korespon
dencija nėra pilną, jeigu jo
je-nesiranda nė žiupsnelio 
žinių iš < klebonijos ir para
pijos. O gyvenant ant vie
tos ir susiduriant su para- 
pijonais, tokių žinių galima 
pririnkti pilną maišą.' l/>

, j Da yjena pastaba reikalinr 
gai prie mūsų koresponden
cijų pagerinimo, būtent, ko
respondencijų trumpinimas. 
Korespondencijų trumpini
mas anaiptol nereiškia su
naikinimą medžiagos. Aš i

' Japonu Kunigy Skudurai ir “Čysčius” •
Kuniginiai Monai Pinigų sias darbininkas, kunigų

Viliojimui. - | ir tikėjimo užfanatizuotas,,
Japonijoj kunigai iSnad-ĮĄPąstatiniw>fc®fe< 

deja tikinčius žmones, par- P1^ p!°TESTS 
davinėdami tam tikras «ku-
duras, štai kaip daroma: Putojus dusu...aym 

m™ kada žmogus numiršta, ko, “ mylim, drty 

yra trukumų, bet progre-1 kia labiau pavojinga, liga,
mnlncri 2 rlvnn rtni SVa.ClHVUS»sas aiškiai matosi.

Follette’as įeg. 29 d°) ko-1 Korespondencijų tikslas 
niunistam “uždrožė”, komu- turi būti tame, kad nušvies-1 
nistinė Amerikos Darbinin- ti visas fazes gyvenimo į-ti visas fazes gyvenimo į-

Einama prie galutino Lie
tuvos pardavimo fašistinei! 
katalikiškai T jmki i a i I

įtija viešą, geriau jai pasiek
ti darbininkų minias, t

Dažnai reakčinė.buržiiėži-; 
ja mūgrūdžia ?' KomunĮstų 
Partiją nuo viešo gyvenimo, 
aikštės į pogrindinį, slaptą,

Skelbė;'' (
“Amerikos Darbininkų Partiją 

Į (niekados nerėmė La Follette’o, 
I i IPriešingai, Jjinai i nuolat. prieš 
| į pį kovojo, kaipo priešdarbiu in

kų klasės' priešą, priešinosi
. t jam, i kaipo Siūlomam) kandida-i 

Cui į į prezidentus ant i taime
rių darbininkų tikieto. (Partija 
atvejų atvdjals pakartojo? kad 
La Follette’as yra atstovas vi
durinės klasės bankiėrių, fab
rikantų, J budžių-farmeriiį ir 
profesionalu’’kurie yra darbi-

nėlegalį (gyvenimą. Pogrin-I ninku išnaudotojai, palaikyto- 
diinis gyvenimas daugelyje! 
atvejų gerai atsiliepia į pa-( 
čią Partiją. Tatai pažymė
jo ir Penktasis Kpngresas k 
Ęomunistų Internacionalo: ( 

Mes dabar turim slaptas į;
^Komunistų Partijas Suomijoj,! 
Estijoj, Lietuvoj, Lenkijoj, Ru
munijoj, Bulgarijoj, Ispanijoj, 
Japonijoje Keliem mėnesiam į 
pogrindį buvo nuėjus ir Vo
kietijos Komunistų Partija. 
Prie pogrindinių partijų fakti-1 
nai priklauso ir Italijos Ko
munistų Partija... Beveik vi
sur slaptos, pogrindinės parti
jos stiprėja, jos1 vis labiau 
virsta tikrai bdlševistinėmis... 
Užsiartavoja... , ' «

I Tačiaus, antra vertus, se
nai yra žilumas Kęmunistų 
Internacionalo; patvarky-’ 
mas, kad Komunistų Pąi’ti-. 
ja; turi stengtis vijomis pp«h 
monėmis išeiti iŠ pogrįĮič^-į 
ųįįj gyveninio į viešąjį v^a-j 
mą, kuriuo nepalyginamai 
geriau prieinama jprie pla
čiosios darbo minios. Vyi

j&i dabartinės samdorrftįaios į 
vergijos... ir priešininkai sava- , 
Tankaus politinio ' darbininkų .

z Jklasės veikimo.”

Ko tat galima būtų darbi
ninkam laukti, jeigu,: ko
kiais nors stebuklais, La Fo-' 
llette’as taptų Jungtinių 
Valstijų prezidentu? Į tą 
klausimą Darbininkų Parti
ja atsakė irgi pirma, negu 
La Follette’as isteriškai su
šuko prieš komunistus:

“Jeigu La Follette’as liktų iš
rinktas prezidentu, jis taip 
pat persekiotų darbininkus, 
kaip Lloyd George (buvęs An
glijos liberalas) kaip Ang
lų MacDorialdas — kaip Vo
kietijos socialistai, Ebertas ir 
šeidemanas.”^

: „ ttO—
į Tie ir daugelis)kitų: pana

gų Darbininkų Partijos pa- 
, reiškimų I' :]buvii. • padaryta 
Ipirnr geg. 29 di fr' pirm Si 
Paul’ farmerių-darbo gu^ 

’ ;}I \ p-
____________ ______ . „ j Vadinasi, komunistai La 
riausias, juk komunistinės ■ F ollette’ui kailį varno j o pirm, 
partijos uždavinys ‘ ir via [negu jis jiem ‘ uždrožė”. , 
dalyvauti kasdieninėse'®ir-|‘ Berods, kad neardyt f ari 
bininkų kojose,’ vadovauti hneri^darbininkų politinį 
jose, organizuoti ir revoliu-! judėjimą, kad palaikyt ta- 
cion&vtoti mfeeš: *« **«‘ * • j tne judėjime la fonetiškai 

—o_ ; ,___ / .į kalbančius elementusj — ko-
. Amerikos KomunfetU i’ar- i munistai St/ Paul suvažiavį-

tai jo giminės arba draugai, 
turi nupirkti iš kunigo tam 
tikrą' “šventą” skudurą, j 
šmotelį drabužio, tankiau- i 
siiai drobės. Tą skudurą tu? < 
ri: nunešti kur nors prie 
vandens', ir ant medukų pa- i 
kabinti. ’1 Prie skuduro turi i 
būti' pakalbintas kaušiukas, 
Šimtukas, ir ant lentelės 
parašyta mirūsio vardas ii’ 
Kokia ligą (mirė. s Praeiviai, . 
.pro įą. vietą ^dąmutiirį sų-i 
‘stotį ir Jpaėįnę kaušiuką pil
ti vąndenį akt skuduro ir 
sukalbėti poterius. Kada 
skuduras nuo pilstymo van
dens šiidyla, supūva; tai tik 
tada’habašniko' dūšia pasi-

i liuosuoja iš’ ’ “čysčiaus” ir 
riuvažiudja į dangų.

i “Šventieji” skudurai yra 
ne vienodo* storumo ir stip- 

, rūmo. Vieni jų yra storo
ki ir -stiprūs, nesudyla, ne
supūva taip greit; o. kiti ir 

i plonesni ir silpnesni, tokie, 
• kurie, vandens paliesti, 
■ greitai susmunka'; reiškia, 
- greit dūšia pasiliųosuoja iš 

“čysčiaus”. Jeigu kuris tu
rį daugiau ^pinigų, tas gali 
nupirkti- iš kunigo ploijesnį 
skudurą; o kuris yra tur
tingas, tas galės užmokėti 
dar daugiau ir . nupirkti pa
tį plojusį, kuris paliūo- 
suos dūšią kaip matai. O 
darbininkas, kuris, žinoma, 
mažai pinigų teturi, turi- pa
sitenkinti, > . nupirkdamas 
nors-ir patį storiausį skudu
rą numirėlio dūšiai. gelbėti.; 
Biedno numirėlio dūšia, rei-i 
škia, daug, ilgiau turi čypti, 
“liepsnose”, f negu t .bagoto, 
nes biednojo skuduras sto
ras ir kol jis ‘sudils,- su- 
smuks nuo vandens, tai pra
eis labai ilgas laikas. > .Dau
giau pinigų—plon®snis« skjir 
duras, greičiau į dangoj 
mažiau pinigų — storesnis 
skuduras, ilgiau čysčiuje. 
'čia, mat, tikrieji liuofeuoto-

lietuvių. O ypatingai darbai 1 
Visiems darbininkams labai ’ 
svarbi problema.. Todėl ko- 
respondenjtų pareigą įš,tįYti . j 
darbo -sąlygąs ne tilt,visam ! 
mieste; bet net atskirose: i 
dirbtuvėse ir pramonėse tir f; 
trumpais -bruožą^, pažymėti j 
savo Koresp.oųųęncijose. 
Darbininkai skaitys tokius 
aprašrihūs' ir gaus informa
cijų apiė galimybes darbą 
gauti; toj ar kitoj kolonijoj.

Arba paimkime klausimą 
kitų,sriovių veikimo. Kleri-. 
kala! ir tautininkai turį sa
vo organizacijas ir pasirai
tę rankoves medžioja savo 
pasekėjus kiekvienoj vietoj, 
kur tiktai randasi lietuvių 
būrelis. Reikia iškelti aik
štėn jų darbus ir parodyti 
visuomenei jų tikruosius ti
kslus, kurie beveik visuo
met yra paslepiami po gra
žiais žodžiais. Taip pat rei- 
kia Stengtis aprašyti susu 
rinkimus ir veikimą įvairių 
pašelpinių' organizacijų ir 
draugijų. Jose susispietę 
tūkstančiai" lietuvių darbi
ninkų. Dienraščio skiltyse 
privalo atsispindėti tų drau
gijų tarimai ir veikimas. ’

Priėjus prie klebonų, klė- 
bonijųj davatką ir .bažnyčių, 
mes susiduriatoti da/Isu di
desnę, ^roblema^ Jąį,viena 
dideįė žmonių išnaudojimo. 

; ir taikinimo iįsjtaiga. įesėt-- 
. kai. tūkstančių , lįąturių ipo 
visą,Ameriką kas nedėldie- 
nis lanko bažnyčias ir klau1- 
SO i juokingų ir niekšiškų pa
mokslų. Savo sunkiai ūž^ 
dirbtais centais, jie užlaiko1 
didžiausias bažnyčias ir šim
tus nutųkusįų ’ klebonų ir 
davatkų. O mūsų, kores
pondentai įki šiolei apie tą 
įstaigą ir jos pragaištingąW yra pinigai, o ne “šven- 
vęikimą beveik nieko nėra- į tieji” skudurai.i XVV111UILAOV4 a av vęuuuia uęvern menu nuia-iuicji s^uuuuai,

tija, kaipo tokia, labai nu-1 wife padarė nusileidimų, bet šydavo ir nesistengdavo su-Į Skirtiųgi skudurai,
kentėjo laikė pogrindinio tie nusileidimai faktinai rei- 
sayo; gyvenimo. TaeiausjkalavoLa.Folletie’o pasida- 
patstpogrindinis1 storis sa-(būtėntri-
vaime ne tiek pakenkė.. Kur į Nutraukti ryšius su rėpubli- 
kas daugiau pakenkė viduji-, konų te demuki-atų partijom ir 
niai kivirčai 4 apie, vįešuipąj vĮnak ,
ir slaptuma ir^Sp^ farineriii-dBrbininkų tilde-
minias. Bet Amerikos Ko-1 to.

žinoti, kas ten yra ? veikia
ma. Dabar pradeda pasiro
dyti žinių: apie klebonus k 
jų darbus, betykol kas, la* 
bai mažai. 1

i Mūsų draugai korespon-

Pasirodo, kad pagohų ja-‘ 
ponų kunigai mokąn^Oi 
giau lupti žmones ir prięaii* 
dineti už katalikų kuni^ 
Visu tikybų kunįg^jji.. 
žmonių siurbėlės - Ir. bjau
riausi temdytojai, f : ■

A. Gilmaniw..

. Nelaimingi Nuotikiai
, ' , Rašo , Vi'«Wh '/'k 
1 .SUsirihkUš vaikams į'vakari 
nę piokyklą, aš pradėjau ju® 
mokinti 'ir padaviatf šitokj klau
simą: Vaikai, kuris iš jūsų su- 
v-esjtfe greičiausiai šitokią skait
linę: jeigu jūsų tėvas biij sko
lingas bučeriui ‘ už 150 svari; 
steiko po 35c. svaras; pieniui ui 
200 butelių pieno p0'į?C. būte- 
lis; duoniui už 150 bulkų Į» 16 
o, bulka; groserniiikui 6usW,j 
lingas už 30 dienų po 90c. di^, 
nai ir už 3 mėnesius bus .už
mokėta randa už stubą,—t»i 
kiek iš viso jis turėtų saw sko
lininkam Išmokėti?
. ,-^-AŠ žinau, — pašoko vienas 
iš vaikų.

—Tai pjisakyk, kiek? '
-rKuo ’greičiausia tdrl pe*®’ 

kraustyti į kitą dalį miestu ku>‘ 
j,o nesurastų,—atrėžė jiš.1-

prantama, nėra daromi, kad 
davus geresnę' progą tur
čiams, paliuosuoti savo mi
rusių dūšias greičiau iš 
“dygite”’/bet tas daroma,

Vienas mūrij draugystė’®1; 
rys apsirgo rauplėmis. 
ras uždėjo ant ‘<iurų popini 
liepė' niąko ndęipti pas I*#0’'*'’ 
Ir draugystė pastatę saqR l,r,c 
.dui’įj.®Avstaį' aueina 
kjuriam ligonis buvo .skolinį 
ųž rautą’1 Jr reikalauja piffltft 
Sargas pranešę ligoniui, t 
pis įsakto: J • '■ -4

“įleisk jį čionais, ę Jain 
duosiu: rauplių už palukas '- ;

į . y • « * *
Mano bosas užkomandavo, kad 

, aš jį pavėžyčiau jo nauj,ini'' 
automobilyj. Aš kėi’avoju maši
ną, o jis rūko cigarą ir P^8 
kaip . kiaulė. Važiuojant pr° 
kampą, žmogus tik- 
ratas tik birrr ant kojos, 
sustojau, o, jią prišokavęs 

Į vienos kojoe—^U|iiro t'” ’T 
į —Užmokėk įd'n’>
(areštuoju ir skundžia 
'$5,000.

■ ——Ar tu pasiutai,—
i. jam,—nąanfli, kad aš mffi1”10' 

rius?
kad galėjus geriąu pasipilti- —O kas tu manai, ai esu?-- 

a&lnai iŠ' visų. Mat, Į šimtakojis, kuri gab ko jas P^' 
. . . . (davinėti po dolerį L.

dentai turėtų atkreipti y- gauti abelnai iš visų. Mat, 
patingos domės į šitą klau- kiekvienas, kad ir biedniail-Į


